平成 20 年４月 22 日
記 者 各 位

出 光 興 産 株 式 会 社

（コード番号：5019  東証第１部）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年３月期決算において、特別損失を計上するとともに、最近の業績の動向等を

ふまえ、平成 20 年 2 月 5 日に公表しました平成 20 年３月期（平成 19 年４月１日～平成 20 年 3

月 31 日）の業績予想を修正いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

当社が子会社である出光オーストラリアリソーシス（本社：ブリスベン、社長：飯尾 正義）
を通じて８５％の権益を保有するエンシャム石炭鉱山は、今年 1 月に中央クイーンズランド地

方で発生した集中豪雨による洪水のため、採掘場が冠水する被害を受けました。現在、冠水被

害を受けた採掘エリアの復旧活動を進めています。
 この度、現時点での復旧計画に基づいた概算の復旧支出額を見積もりました。

被害を受けた採掘エリアのかなりの部分は未だ水没状態にあり、今後、復旧計画は見直して

まいりますが、現時点での概算支出額は約 300 億円（当社権益（85％）で約 255 億円）とな

ります。
 当社では上記の復旧支出額のうち 127 億円を引き当て、平成 20 年 3 月期の連結決算におけ

る特別損失に計上することといたしました。
尚、保険収入については、最大限回収すべく取り組んでいきますが、現時点では未定であり、

上記金額には含まれていません。

２．平成 20 年３月期の連結業績予想数値の修正

通期（平成 19 年４月１日 ～ 平成 20 年３月 31 日）

（単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前  回  発  表  予  想 （Ａ） 3,840,000 48,000 54,000 10,500

今  回  修  正  予  想 （Ｂ） 3,860,000 56,000 60,500 5,000

増      減      額 （Ｂ－Ａ） ＋20,000 ＋8,000 ＋6,500 △5,500

増   減   率    （％） ＋0.5 ＋16.7 ＋12.0 △52.4

前期実績（平成 19 年３月期） 3,394,738 102,813 107,536 41,591

３．平成 20 年３月期の個別業績予想数値の修正

通期（平成 19 年４月１日 ～ 平成 20 年３月 31 日）

（単位：百万円、％）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益

前  回  発  表  予  想 （Ａ） 3,570,000 △2,500 14,000 4,500

今  回  修  正  予  想 （Ｂ） 3,590,000 2,000 17,000 7,000

増      減      額 （Ｂ－Ａ） ＋20,000 ＋4,500 ＋3,000 +2,500

増   減   率    （％） ＋0.6 － +21.4 +55.6

前期実績（平成 19 年３月期） 3,107,842 58,327 53,981 22,811

４．業績予想修正の理由

（１）連結

石油化学製品のマージン等が前回発表時の想定ほど低下しなかったことや、石油開発事業

での探鉱費の減少などにより、営業利益及び経常利益が前回発表の業績予想を上回る見込み

です。

一方で、エンシャム石炭鉱山の復旧費用の引当金 127 億円を特別損失に計上することなど

から、当期純利益は、前回発表の業績予想対比で 55 億円減の 50 億円となる見込みです。

 （２）個別

    上記の製品マージン回復や経費の削減などにより、営業利益、経常利益、当期純利益が前

回業績予想を上回る見込みです。

５．配当予想

当期の期末配当については、１株あたり７５円を予定しています。
従いまして、１株あたり１５０円の年間配当予定は変更ありません。

※ 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以  上